
1

Augustiniánský Klášter v České Lípě  

Vlastivědné muzeum a galerie 
v České Lípě

Příspěvková organizace Libereckého kraje

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA 
ROK 2013

V České Lípě, duben 2014



2

Úvodní část 
1.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM A GALERIE V ČESKÉ LÍPĚ

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE

Náměstí Osvobození 297, 470 34 ČESKÁ LÍPA

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2013

                                          

Vypracovali:     Ing. Zdeněk VITÁČEK
                                   Jitka DUŠKOVÁ 
                                   Vedoucí oddělení VMG

                                         

Schválil:             Ing. Zdeněk VITÁČEK

Předkládá:         Ing. Zdeněk VITÁČEK

V České Lípě, duben 2014



3

2.

HLAVNÍ AREÁL 

    VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
    A GALERIE V ČESKÉ LÍPĚ

(používaná zkratka VMG)

Hlavní budova -  komplex bývalého 
augustiniánského kláštera

Náměstí Osvobození č.p. 297, 470 34 Česká 
Lípa; 

tel.: 487 824 145, fax:  487 824 146
E-mail: muzeumcl@muzeumcl.cz; Internet:  

www.muzeumcl.cz
V budovách se nacházejí hlavní expoziční a 
výstavní prostory VMG, odborná, provozní, 

zabezpečovací pracoviště a část depozitářů. Jsou zde exotické přírodovědné expozice, regionální 
přírodovědné a historické expozice a galerie s krátkodobými a dlouhodobými výstavami 
historického a moderního umění. Dále je zde zřízena ekoporadna ORSEJ tel.: 774 825 089. 
Součástí areálu je veřejnosti přístupná Klášterní zahrada a Klášterní restaurace tel.: 487 521 395. 

POBOČKY MUZEA

Vísecká rychta v Kravařích u České Lípy
Víska č.p. 3, 471 03 Kravaře ; tel.: 487 989 296

Expozice lidového bydlení, umění a architektury, života
na vesnici a zemědělství na Českolipsku. Pobočka má 
charakter skanzenu.

   Památník  K.H.Máchy  s  expozicí    
  rybářství  a rybníkářství v Doksech

Máchova (Valdštejnská) č.p. 150, 472 01 
Doksy; tel.: 487 872 137

Literární expozice a s prezentací doby K. H. 
Máchy a expozice o chovu a lovu ryb na 
Českolipsku. V objektu se také nachází 
turistická ubytovna třídy *TOURIST.



4

  Archeologické muzeum Českolipska       
                Šatlava v České Lípě

Vězeňská č.p. 189, 470 01 Česká Lípa; 
tel.: 487 723 223

V objektu se nachází jediná expozice jeskynní 
archeologie v ČR, expozice nejstarší historie 
České Lípy a středověkého hrnčířství a 
vězeňský kout. Jsou zde soustředěna 
archeologická odborná pracoviště a 
depozitáře.

DETAŠOVANÁ PRACOVIĚTĚ

Odborná, preparátorská a 
konzervátorská pracoviště muzea

U Vodního hradu čp.57, čp.58, čp.59, 
470 01 Česká Lípa;
tel.: 487 521 489

Jsou zde soustředěny dílny,odborná pracoviště 
a depozitáře. Objekt není veřejnosti přístupný. 
Příležitostně je zpřístupněna veřejnosti pouze 
arkáda tzv. Červeného zámečku č.p. 57 
s malou expozicí o historii domu. 
                 

Základní stav a informace o muzeu a galerii v roce 2013
Od 1.1.2003  je muzeum  a galerie  zřizováno Libereckým  krajem a  nese název  Vlastivědné 
muzeum  a galerie v České Lípě, příspěvková organizace Libereckého kraje. Muzeum a  galerie ve 
svých  expozicích a výstavách  představovaly  unikátní    vlastivědné    sbírky    umělecké,   
společenskovědní a přírodovědné, pocházející jak z regionu, tak z řady zemí světa. Přestože  hlavní 
činností  je dokumentace  Českolipska, má muzeum díky  významným  sběratelům  z  Českolipska  
ve  svých sbírkových fondech unikátní  předměty a přírodniny z  Asie, Afriky, Ameriky, Austrálie i  
celé Evropy. Sbírkový fond  dnes představuje bezmála půl miliónu položek. Významnou částí  je i 
unikátní sbírka přírodnin,  knih a map.
Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě spravuje celkem 7 nemovitostí z nichž je 5 s 7 
objekty prohlášených za nemovitou kulturní památku.

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA VMG V ROCE 2013
ODDĚLENÍ ODBORNÁ
I. ODDĚLENÍ HISTORICKÉ 
    PRACOVIŠTĚ                                                                 ODBORNÝ ZAMĚSTNANEC  
- ARCHEOLOGIE, SPELEOARCHEOLOGIE                                      3,6
     hlavní archeolog je zároveň vedoucím oddělení a vedoucím pobočky Šatlava-archeologické      
     muzeum Českolipska                            
- STŘEDOVĚKÝCH DĚJIN                                 OON                          0,5
- ETNOGRAFICKÉ A PAMÁTKOVÉ DOKUMNTACE                       1
     zároveň je odborný zaměstnanec vedoucím pobočky Vísecké rychty v Kravařích
- NOVÝCH DĚJIN                                                                                    1



5

                                                                               OON                         0,5 
                                                                                             PROVOZNÍ ZAMĚSTNANEC
- POBOČKA VÍSECKÉ RYCHTY V KRAVAŘÍCH                              1
                                                                                 OON                  2x 0,5 
- POBOČKA ARCHEOLOGICKÉ MUZEUM ŠATLAVA                  1  
CELKEM - 7,6 kmenoví přepočtení, OON 4x 0,5, 12 fyzických                                                                                 

II. ODDĚLENÍ PŘÍRODOVĚDNÉ 
    PRACOVIŠTĚ                                                                ODBORNÝ ZAMĚSTNANEC
- BOTANIKY                                                                                          1
     zároveň je odborný zaměstnanec vedoucím oddělení
- ZOOLOGIE OBRATLOVCŮ                                                             1
- ZOOLOGIE BEZOBRATLÝCH                                                         1
                                                                                 OON                        0,5
- GEOLOGIE, MINERSLOGIE A PALEONTOLOGIE                        1
- EKOLOGICKÉ PORADNY – „ORSEJ“                                               1
CELKEM - 5 kmenoví přepočtení, OON 1x 0,5, až 6 fyzických

III. ODDĚLENÍ KNIHOVNÍHO FONDU 
    PRACOVIŠTĚ                                                                 ODBORNÝ ZAMĚSTNANEC
- STARÝCH A SBÍRKOVÝCH TISKŮ                                                   1,5
     zároveň je hlavní odborný zaměstnanec vedoucím oddělení a vedoucím pobočky v Doksech
- ODBORNÉ KNIHOVNY                                                                    1
                                                                                               PROVOZNÍ ZAMĚSTNANEC
- POBOČKA A UBYTOVNA V DOKSECH                                           0,7
                                                                                  OON                    1x 0,5 
CELKEM - 3,2 kmenoví přepočtení, OON 1x 0,5, až 5 fyzických

IV. ODDĚLENÍ SPRÁVY SBÍRKY 
    PRACOVIŠTĚ                                                                 ODBORNÝ ZAMĚSTNANEC
- CENTRÁLNÍ EVIDENCE SBÍRKY                                                      1
     zároveň je odborný zaměstnanec vedoucím oddělení
- KURÁTORŮ A SPRÁVCŮ ČÁSTÍ SBÍRKY                                        2
CELKEM - 3 kmenoví přepočtení, 3 fyzičtí

V. ODDĚLENÍ PÉČE O SBÍRKU 
     PRACOVIŠTĚ                                                                 ODBORNÝ ZAMĚSTNANEC
- KONZERVACE SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ      

   zároveň je hlavní odborný zaměstnanec vedoucím oddělení                              
Papír, mapy, tisky, textil, umělecké předměty                                     1

  Kovy                                                                                                       1  
  Dřevo                                                                                                    1
- PREPARACE ŽIVOČICHŮ                                                                 1
CELKEM - 4 kmenoví přepočtení, 4 fyzičtí

VI.ODDĚLENÍ VÝSTAV,VÝCHOVY, PROPAGACE A GALERIE
   PRACOVIŠTĚ                                                                 ODBORNÝ ZAMĚSTNANEC
- VÝSTAV, VÝCHOVY, PROPAGACE A GALERIE                           2 
     zároveň je hlavní odborný zaměstnanec vedoucím oddělení
- FOTODOKUMENTAČNÍ                                                                    0,4
CELKEM - 2,4 kmenoví přepočtení, 3 fyzičtí

ODDĚLENÍ OSTATNÍ
VII. ODDĚLENÍ PERZONÁLNĚEKONOMICKÉ 
    PRACOVIŠTĚ                                                                  PROVOZNÍ ZAMĚSTNANEC       
- EKONOMICKÉ A ÚČETNÍ  PROJEKTŮ                                              1,5
     zároveň je hlavní účetní vedoucím oddělení
- MAJETKOVÉ A PERSONÁLNÍ                                                           1
- POKLADNÍ - OON                                                                           2 x 0,5
CELKEM - 2,5 kmenoví přepočtení, OON 2x 0,5, 5 fyzických

VIII. ODDĚLENÍ PROVOZNÍ 
    PRACOVIŠTĚ                                                                 PROVOZNÍ ZAMĚSTNANEC  
- SEKRETARIÁT KANCELÉŘE ŘEDITELE                                         1
     zároveň je zaměstnanec vedoucím oddělení



6

- ÚKLIDU                                                                                                   1,5 
- ZAHRADY                                                                                             1
- ÚDRŽBY                                                                                                  1
- OSTRAHY                                                                                                1,8
                                                                            OON                                0,5
- PRŮVODCŮ-OON                                                                             6 x 0,5         
CELKEM - 6,3 kmenoví přepočtení, OON 7x 0,5, 15 fyzických

Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě mělo v roce 2013 celkem zřizovatelem 
schválených 34 přepočtených kmenových zaměstnanců.
Jmenovité obsazení organizační struktury kmenovými zaměstnanci k 31.12.2013 
Oddělení historické
Archeologie, speleoantropologie: PhDr. Vladimír Peša, Ph.D. - archeolog a speleoantropolog,
vedoucí historického oddělení a pobočky Archeologické muzeum Českolipska-Šatlava
Petr Jenč - archeolog a speleoantropolog - vedoucí agendy záchranných archeologických 
výzkumů; Štěpán Havel - archeologický terénní technik; BcA. Vojtěch Novák -archeologický 
terénní technik a laborant; Nové dějiny: Mgr. Tomáš Cidlina – historik
Etnografie a dokumentace památek: Mgr. Jitka Cidlinová - etnograf, vedoucí pobočky Vísecká 
rychta (rodičovská dovolená); 
Sředověké dějiny: Ing. Jaroslav Panáček – historik
Pobočka: Miloslav Liška – správce a údržbář pobočky Vísecká rychta.
Pobočka: Jan Kosťun, Václav Jícha- pokladní a průvodce - archeologické muzeum Českolipska-
Šastlava
Oddělení přírodovědné
Botanika: Ing. Marta Knauerová – botanička, vedoucí přírodovědného oddělení
Pracoviště geologie, mineralogie a paleontologie: Petr Mužák - geolog
Zoologie obratlovců: Ing. Zdeněk Vitáček - zoolog
Zoologie bezobratlých: Bc. Lukáš Blažej - zoolog
Ekologické poradny ORSEJ: Ing. Tereza Kaiserová - koordinátorka ekoporadny
Oddělení knihovního fondu
Staré a sbírkové tisky: Bc. Jana Fridrichová - náměstkyně ředitele, vedoucí oddělení knihovního 
fondu a pobočky Památník K. H. Máchy
Odborná knihovna
Magdalena Pujmanová - knihovnice; Bc. Jaroslava Vondrová - knihovnice (rodičovská dovolená)
Oddělení správy sbírky
Centrální evidence sbírky: Eva Schmidová - vedoucí oddělení správy sbírkového fondu
Kurátoři a správci částí sbírky: Olga Sykáčková, Mgr. Jana Stránská
Oddělení péče o sbírku
Konzervace sbírkových předmětů: Václav Novák - vedoucí oddělení péče o sbírku
Zuzana Korolusová; Karel Kučera - konzervátoři
Preparace živočichů: Michal Štěpánský - preparátor
Oddělení výstav, výchovy, propagace a galerie
Výstav a galerie: Daniel Váchal - vedoucí oddělení, správce galerie
Propagace a výchovy: Bc. Jana Jermanová Jakubská, DiS. (rodičovská dovolená); Markéta 
Váchalová Vojtíšková
Fotodokumentace: Vladimír Štěpánský - fotograf
Oddělení personálně-ekonomické
Ekonomické, účetní projektů: Jitka Dušková - vedoucí personálně-ekonomického oddělení; 
Gabriela Mothejzíková -účetnictví projektů VMG
Majetkové a personální: Dana Nováková
Oddělení provozní
Sekretariát a kancelář ředitele: Emílie Lacinová - vedoucí provozního oddělení a sekretariátu
Úklid: Hana Capková; Věra Hlobeňová. Zahrady: Alena Krejčíková. Údržby: Oldřich Urban. 
Ostrahy: Jana Klementová, František Kutík, Miloslav Šefl.



7

Specifická odborná část – zpracoval Ing. Vitáček

3. STATISTICKÉ UKAZATELE

Stálé expozice
Muzea, památníky 1
Galerie (muzea výtvarných umění) 1
Pobočky muzeí a galerií 3
Počet m2 celkové výstavní plochy 730
Počet m2 pro stálé expozice 560
Počet m2 pro bezbariérový přístup 280
Počet expozic muzeí a galerií 24
výtvarné umění 0
umělecké obory ostatní 2
archeologie a historie 9
historie přírody a přírodovědné obory 7
věda a technika 0
etnografie (etnologie) a antropologie 1
všeobecné, kombinované (vlastivědné) 2
Ostatní 3

Knihovna muzea

Evidenční číslo knihovny CLE 301

Počet knihoven 1

Přístupných veřejnosti 1

Počet knihovních jednotek 72 085

Roční přírůstek v knihovních jednotkách 92

Počet registrovaných uživatelů 48

Zaměstnanci muzea a galerie 23

Ostatní veřejnost 25

Počet výpůjček celkem 1 601

Výdaje na knižní fond v Kč 42 000

Počet zaměstnanců knihovny (přepočtený stav) 2

Odborných knihovníků 2

Počet dobrovolných pracovníků 1

Počet počítačů v muzejní knihovně připojených 
na internet 

3



8

Statistika Výkon

Počet uspořádaných výstav celkem 23
vlastních (základních) 7

z 
to

ho

putovních 2
počet instalací putovních výstav 2

počet zapůjčených výstav do zahraničí 0
převzatých (zapůjčených) 16

v 
to

m

od jiných muzeí v ČR 0
ze zahraničí 1
jiných (ze soukromých sbírek atd.) 15
výtvarné umění 5
umělecké obory ostatní 6
archeologie a historie 1
historie přírody a přírodovědné obory 2
Věda a technika 0
etnografie (etnologie) a antropologie 0
všeobecné, kombinované 6
ostatní 3

Počet návštěvníků expozic a výstav muzeí a galerií 25 099

v 
to

m

za vstupné celé 7 062
za vstupné snížené 7 839
za vstupné zvýšené za speciální služby 0

z toho za služby cizincům 0
za rodinné vstupné 1 440
neplatících 8 758

Počet účastníků speciálních doprovodných programů k výstavám a expozicím 1 724  
Počet skupin (exkurzí) absolvujících tyto programy 56

z 
to

ho

pro děti a mládež 25
pro etnické menšiny 0
pro seniory 32
pro zdravotně handicapované 3

Počet kulturně výchovných akcí pro veřejnost, jichž je muzeum (galerie) pořadatelem (bez 
výkladu ve výstavních prostorách)

54

Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí 3 613

P
oč

et

kulturně 
výchovných 
akcí 

samostatná scénická vystoupení 0

přednášky 16

ostatní 38
návštěvníků 
kulturně
výchovných 
akcí

samostatných scénických vystoupení 0

přednášek 952

ostatních 2 661

Počet počítačů ve výstavních prostorách muzea (galerie) připojených na internet k 31. 12. 
sledovaného roku

0

Počet sympozií, konferencí a seminářů 
(pořádaných muzeem, galerií)

4

Počet účastníků sympozií, konferencí a seminářů 631
Počet titulů vydaných neperiodických publikací dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů

1

náklad (počet výtisků v ks) 500
Počet titulů vydávaného periodického tisku 
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů

1

náklad (počet výtisků v ks) 500
Počet titulů vydaných audiovizuálních děl 
dle zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0

náklad (počet v ks) 0
Počet titulů elektronických dokumentů na hmotných nosičích 0
náklad (počet v ks) 0
Počet titulů elektronických dokumentů na internetu 0
Počet dnů, kdy bylo muzeum otevřeno pro veřejnost 239



9

PÉČE O SBÍRKU VMG
  V roce  2013  pokračovalo  odborné  zpracovávání sbírky našeho muzea a galerie (viz. výše) a 
pokračoval zápis přírůstků a sbírkových předmětů do Centrální evidence sbírek vedené  na 
Ministerstvu kultury  ČR. První zápis do  Centrální evidence byl proveden  dne 3.6.2002 a naše 
sbírka byla zapsána pod označením OMČ/002-04-12/080002. V roce 2012 také pokračovala 
desetiletá inventarizace sbírky VMG. 

I. DOPLŇOVÁNÍ SBÍRKY – SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST VMG

Zapsaných přírůstkových čísel 62 Náklady na nákupy 
sbírkových předmětů

Zapsaných sbírkových předmětů 2698
Z toho Přírůstková čísla Kusů
Vlastní sběr 41 1638
Koupí 11     67 36 927,- Kč
Darem 6     71
Převodem 1       3
Předáním ze zákona 0       0
Ze starých sbírek 5    919     

Sbírky, dokumentace, odborná činnost 

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů celkem k 31. 12. sledovaného roku 403 889

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů evidovaných v elektronické podobě 59 040

z toho digitalizovaných 3 279

z toho počet evidenčních čísel sbírkových předmětů prezentovaných formou on-line 
katalogu na internetové stránce muzea

23

Počet evidenčních čísel přírůstků zapsaných za sledovaný rok 62

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů vyřazených ze sbírky za sledovaný rok 0

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů zapůjčených jinému zařízení 416

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů vypůjčených od jiného zařízení 153

Počet inventarizovaných (revidovaných) sbírkových předmětů za sledovaný rok 48 672

Počet konzervovaných sbírkových předmětů za sledovaný rok 182

z toho vlastní kapacitou 182

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za sledovaný rok 0

z toho vlastní kapacitou 0

Počet preparovaných sbírkových předmětů za sledovaný rok 6 089

z toho vlastní kapacitou 6 089

Počet zpracovávaných vědeckovýzkumných úkolů za sledovaný rok 20

Počet zaměstnanců muzea podílejících se na plnění vědeckovýzkumných úkolů za 
sledovaný rok (přepočtený stav)

14

Počet badatelských úkonů za sledovaný rok (návštěvy, dotazy, konzultace, žádosti 
o rešerše atd.)

652



10

NOVÉ PŘÍRŮSTKY DLE OBOROVÝCH SKUPIN 

Obor Přírůstková čísla Počet položek
Přírodověda 18 2155
Archeologie 2 78
Umělecká historie 7 150
Výtvarné umění 5 6
Technika 14 230
Nové dějiny 17 78
Numismatika 1 1
Sbírkové knihy +25 +25                                          

+ Poznámka:  sbírkové knihy jsou zapsány v přírůstkové knize vede na oddělení Knihovního fondu 
VMG.  

II. ZPRACOVÁNÍ A EVIDENCE SBÍREK

2.stupeň zpracování sbírek – KATALOGIZACE

Oddělení VMG Počet předmětů Počet evidenčních karet
Historické oddělení  715 377
Přírodovědné oddělení 7 536 2 329
Oddělení správy  sbírky   271 267
Oddělení péče o sbírku 324 173
Oddělení knihovního fondu 1 062 1062

Kontroly stávající evidence – INVENTARIZACE

Oddělení VMG Počet předmětů Počet evidenčních karet
Historické oddělení  30 188 2 398
Přírodovědné oddělení 51 488 13 966
Oddělení správy  sbírky   2 967 2 052
Oddělení péče o sbírku 1 937 1 937
Oddělení knihovního fondu 0 0

ZPRACOVÁNÍ A DOPLŇOVÁNÍ  SBÍRKY VMG
       Také v roce  2013   pokračovalo odborné  zpracovávání sbírkových předmětů ze sbírky muzea 
a galerie do evidenčních stupňů a do Centrální evidence sbírek  na Ministerstvu kultury  ČR.   
Zpracování sbírkových předmětů probíhalo v oborech věd přírodovědných, historických, 
etnografických, výtvarných a knihovnických. Bylo zpracováno do chronologické evidence 2 698 
kusů předmětů, do systematické  evidence 9 908 sbírkových předmětů a sbírkových publikací, 
vytvořeno bylo  4 208 nových evidenčních karet a knihovních záznamů. Nejrozsáhlejšími 
zpracovávanými soubory byly archeologie, zoologie bezobratlých, geologie a nové dějiny
V průběhu roku také došlo k rozsáhlému doplnění sbírky o nové přírůstky. Nákup sbírek však byl 
realizován pouze ve výši 36 927,- Kč,-Kč. Finanční prostředky rozpočtované na nákup sbírek se 
nepodařilo v roce 2013 navýšit. Nejrozsáhlejší byla sbírkotvorná činnost historického a 
přírodovědného oddělení. 
Pokračovalo  systematické  zpracování sbírkového knižního a mapového souboru, hudebnin a 
sbírkových tisků. Inventarizace byla zcela dokončena u sbírkových knih. Postoupila také další 
obrazová dokumentace nejcennějších sbírkových předmětů a to především při výstavách ze sbírek 
VMG, digitalizováno bylo 3 279 předmětů. 



11

OŠETŘENÍ SBÍREK 
Náročná konzervace byla provedena u 11 kusů sbírkových předmětů, základní konzervace u 171
kusů sbírkových předmětů. Ošetřeny byly všechny sbírkové předměty ve stálých expozicích.
Preparace nových dermoplastických preparátů – 8 savců, 5 ptáků, 1 kus plaza, 13 kusů ryb.
Sestavena byla 1 kostra. Preparováno bylo 6 061 kusů hmyzu.
Pokračovalo  základní   ošetření  knižních vazeb  z historického  knižního  fondu. I v roce 2013
jsme pokračovali v generální inventarizaci sbírky   muzea a galerie,  především v oborových 
skupinách zoologie bezobratlých, botanika, nové dějiny, umělecko-historické předměty a sbírkové 
tisky. U oborové skupiny numismatika bylo pokračováno ve zpracovávání na PC technice. Také u 
ostatních oborových skupin pokračovalo přepisování karet do PC programů. Pokračuje zkvalitnění 
uložení sbírkových  položek  v depozitářích  a  to  především za využití  moderní  obalové techniky  
a materiálů. Sbírkové předměty jsou označovány novými závěsnými štítky. Na oddělení 
knihovního fondu je prováděno označení čárovým kódem a pokračovalo se v evidenci pomocí 
čárového kódu.  Depozitáře postupně vybavujeme základními  ochrannými   prostředky   
zajišťujícími  kvalitní  a  přehledné  uložení    sbírkových předmětů. Odborní kurátoři sbírkových 
oborových skupin a podskupin  zpracovávají evidenci sbírkových předmětů na programech 
BACH. Proběhla kontrola všech zapůjčených sbírkových předmětů mimo VMG.
Zápůjčky sbírkových předmětů do zahraničí nebyly v roce 2013 realizovány. Rozsáhlé však byly 
v roce 2013 výpůjčky, které jsme realizovali v rámci výstavy „Adepte cechu Hubertova…“. Pro 
tuto výstavu jsme také konzervovali a ošetřovali naše sbírkové předměty a exponáty zapůjčené od 
řady jiných institucí. 
Dvakrát ročně proběhlo plošné ošetření všech depozitářů, expozic a dalších prostor v nichž jsou 
uloženy sbírkové předměty proti předměty poškozujícímu hmyzu (červotoč, kožojed, pérožrout, 
mol a další) přípravky Ultimate-S a SG, Reslin, Petropal. Ošetřeny byly i všechny pobočky a 
detašovaná pracoviště.
Pracoviště nových dějin zahájilo v roce 2013 záchranu potiskovacích forem a přípravu na jejich 
přemístění do vhodnějších depozitárních prostor. Pracoviště středověku zahájilo komplexní 
zpracování sbírkového fondu historických pečetí, které bude dokončeno v r. 2014.

4.
STÁLÉ EXPOZICE
V roce  2013  bylo  v  provozu  25 stálých  expozic a jedna  dlouhodobá výstava. V provozu byla 
také pobočková stálá expozice v objektu „Špitálu“ v Mimoni. Vystaveno bylo cekem 7 337
sbírkových předmětů.  
Expozice na  hlavní budově muzea  byly uzavřeny v  měsíci lednu a únoru  z   důvodu  ošetřování,  
doplňování   a  rekonstrukce. Během roku bylo dvakrát  provedeno plošné ošetření všech expozic 
(včetně poboček) proti škůdcům. 
Exotická expozice obratlovců "Svět zvířat" byla doplněna o nové exponáty exotických druhů 
plazů, ptáků a savců. V roce 2013 byly stálé výstavy živých živočichů opět středem pozornosti 
návštěvníků a proto jsme tyto rozšířili o další nové druhy živých exponátů. Stále náročnější je však 
zajištění péče o tyto živé živočichy.
Pokračovaly dokončovací práce na rekonstrukci přírodovědné regionální expozice. Před 
dokončením jsou panely o chráněných územích Českolipska. V dalších částech stálých expozic 
nebyly prováděny zásadní rekonstrukční změny a to z důvodu nedostatku finančních prostředků a 
přímého zatékání do expozic z důvodu havarijního stavu střechy nad expozičními prostorami. 
Na pobočce  v  Kravařích a Doksech byly expozice uzavřeny v  měsících leden, únor a březen. I  
zde byla provedena kompletní údržba a ošetření vystavených sbírkových předmětů. 
Zásadní problém se vyskytl v expozicích na pobočce v Doksech. Z důvodu přívalového deště došlo 
k zatopení obou expozic vodou. Expozice musely být v závěru sezóny uzavřené. Sbírkové 
předměty byly převezené do depozitářů. Všechny výstavní prvky, vitríny a veškeré vybavení bylo 
demontováno a přemístěno do prvního patra budovy. Následně byla provedena generální oprava 
expozičních prostor. Výměna starých poškozených vitrín za nové musela být opětovně, vzhledem 
k nedostatku finančních prostředků, odložena. Vedoucí pobočky je Bc. Fridrichová.



12

Na pobočce Vísecké rychty byly také v roce 2013 stále zastavené práce na zpřístupnění  stodoly,  
kde bychom připravujeme  expozici  zemědělského  nářadí  a strojů. Důvodem byl nedostatek 
finančních prostředků. Nutností je zajištění bezpečného vstupu do stodoly pro návštěvníky a 
vybudování přístřešku pro zemědělské stroje. Pobočku vedla do května 2013 Mgr. Cidlinová. Po 
jejím nástupu na mateřskou dovolenou, pobočku vedl Ing. Vitáček. 
Stálé expozice na pobočce VMG „Archeologické muzeum Českolipska – Šatlava v České Lípě“
byly doplněny o několik nových exponátů. Vedoucím pobočky byl v roce 2013 PhDr. Peša.
V roce 2013 byla opětovně příležitostně otevřena pro veřejnost Arkáda tzv. Červeného domu 
(zámečku) na objektu č.p. 57. Zde je instalována stálá expozice o historii a vývoji objektu, který 
patří k nejvýznamnějším v České Lípě. 
Všechny expozice jsou každoročně, vždy před otevřením, doplněny o nové exponáty z důvodu 
opětovného „přilákání“ především místních návštěvníků.
V roce 2013 jsme zahájili přípravu libreta pro přestavbu středověké části historické regionální 
expozice Českolipska. Její první část o středověkém umění již byla realizována v tomto roce.

5.
KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY, KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE,  
DOPROVODNÉ PROGRANMY 
Ve výstavních prostorách  proběhly  výstavy  jednak z vlastních sbírek muzea  a jednak z  nabídky 
jiných muzeí,  sdružení umělců, škol i jednotlivců. Proběhly tyto hlavní krátkodobé výstavy:

AMBIT – HLAVNÍ VÝSTAVNÍ PROSTOR A MALÝ VÝSTAVNÍ PROSTOR

30.3.–31.10.  ADEPTE CECHU HUBERTOVA …
                  Tradice a současnost myslivosti                             

MYSLIVECKÝ A LESNICKÝ ROK V MUZEU
Kalendář doprovodných akcí k dlouhodobé výstavě

29. 3. 2013 Vernisáž výstavy
30. 3. 2013 Otevření výstavy pro veřejnost
18. 5. 2013 Okresní finále celostátní soutěže pro děti O zlatou srnčí trofej 
květen 2013             Myslivecká konference Libereckého kraje
17.–23. 6. 2013 Červen - týden myslivosti
20. 7.  2013 Sokolnický a kynologický den
17. 8. 2013 Malá myslivecká konference
30. 8.  2013 Koncert myslivecké hudby 
4.– 6. 9. 2013             Výstava lesnických a mysliveckých fotografií 
3. 10. 2013 Den zvířat - Lesní zvěř
5. 10. 2013 Prezentace profese lesník, strážce přírody, preparátor 
26. 10. 2013 Hubertská jízda a Svatohubertská mše v bazilice Všech       
                                    svatých

MAŠTÁLKOVA VÝSTAVNÍ SÍŇ
7.3.–8.5.        TVÁŘE A POSTAVY - z fotografických ateliérů Českolipska 19. století.            

Lidé minulého věku na snímcích místních fotografů.      
16.5.–16.6.    POHASLÁ SLÁVA - velkoplošné barevné plakáty českolipské tiskárny Künstner 
                        z let meziválečných.     
27.6.–15.9.      Z LET OSMDESÁTÝCH                                                                                         

Závěrečný díl trilogie o období pozdního socialismu na Českolipsku.         
26.9.–28.10.   KRÁSY NAŠEHO DOMOVA - fotografie L. Rennera.                
7.11.–31.12.    BEZDĚZ VE FOTOGRAFII - fotografie V. Kuřátka.



13

GALERIE CHODBA

5.3.–7.4.    PAMÁTKY – PAMĚŤ ČASU - fotografie  a texty Z. Pokorného.                      
12.4.–9.6.        ABSTRAKTNÍ MALBA - M. Pangrác – experimentální malba, kombinace        
                        technik a barev.  
21.6.–1.9.        PODMOŘSKÝ ŽIVOT - velkoplošné fotografie M. Balzarové,                           
                        v průběhu výstavy se uskuteční beseda s autorkou. 
18.9.–3.11.      INDICKÝ SVÁTEK - fotografie a artefakty z Indie T. Petra,                               
                        svátek se koná jednou za 12 let, v průběhu výstavy se uskuteční beseda s autorem.
12.11.–31.12. KOLÁŽE A OBRAZY - I. M. Kopaninský – surrealistické a černohumorné     

                                    koláže a obrazy.

GALERIE JÍDELNA

1.3.–5.5.          VILHELMOVÁ L. - kombinované grafické techniky a postupy, malířská tvorba -                 
                        volná figurace. 
14.5.–20.6.      DŘÍVE NEŽ ODEJDEŠ - M. Bulang - fotografie Lužických Srbů.    
28.6.–1.9. MACHO P. - malba na sklo, skleněné objekty, diptychy a triptychy,         
                        přírodní, figurativní a abstraktně geometrické motivy. 
10.9.–27.10. ŠULC Z. - velkoplošné obrazy a kresby.                               
1.11.–31.12.    POKORNÁ E. & VOLDŘICHOVÁ J. - velkoplošná realistická malba         
                        a grafika, rytiny na skle, skleněné plastiky a broušené sklo. 

AKCE NA HLAVNÍ BUDOVĚ – KLÁŠTER

18.5.            MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ                                                     
1.6.                X. MUZEJNÍ NOC             
15.9.                DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ                         
3.12.–8.12.     XXIV. VÁNOČNÍ TRHY V MUZEU    
V ROCE 2013 VÁS ZVEME NA NOVÉ ETNOGRAFICKÉ PŘEDMĚTY V NAŠÍ STÁLÉ 
EXPOZICI – SOUBOR PŘEDMĚTŮ OD KMENE „ASMAT“ z PAPUI, NOVÉ GUINEI  
Kmen Asmat byl nejobávanějším kmenem kanibalů, lovců lebek ze Západní Papui, Nové Guinei. 
Válečníci tohoto kmene pojídali mozky nepřátel přímo z jejich lebek. Lidské lebky běžně 
používali k životu a také je uctívali. 
Žijí na ostrůvcích v mangrovových porostech na jižní straně západní poloviny ostrova Nová 
Guinea. Součástí expozice jsou i dva unikátní štíty těchto bojovníků.                                                            

EKOPORADNA ORSEJ PŘI VLASTIVĚDNÉM MUZEU A GALERII V ČESKÉ LÍPĚ

25.4.         DEN ZEMĚ / LESEM NELESEM                                     
7.5.             ŽABÍ NOC                                                                                                                                            
11.5.             VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU                                                                                  
31.8.             EVROPSKÁ NOC PRO NETOPÝRY                          
6.9.–8.9.          VÝSTAVA HUB S MYKOLOGICKOU PORADNOU                                      
3.10.                DEN ZVÍŘAT / LESNÍ ZVĚŘ                                                                               
6.10.           SVĚTOVÝ FESTIVAL PTACTVA                                                             
20.11.             EKOLOGICKÁ SOUTĚŽ                                                                             
23.11.          PUTOVÁNÍ PO VYDŘÍCH STOPÁCH                                                               
23.12.             ČEKÁNÍ NA JEŽÍŠKA                                                                           



14

                   
POBOČKY VLASTIVĚDNÉHO MUZEA  A GALERIE

VÍSECKÁ RYCHTA EXPOZICE LIDOVÉHO BYDLENÍ, 
UMĚNÍ A ARCHITEKTURY

9.2. MASOPUST NA VÍSECKÉ RYCHTĚ                      
23.3. VELIKONOCE NA VÍSECKÉ RYCHTĚ                                                            
26.5. DEN OTEVŘENÉHO PODSTÁVKOVÉHO DOMU                                         
14.9. KRAVAŘSKÁ PALIČKYÁDA - XI. ROČNÍK

PAMÁTNÍK K. H. MÁCHY S EXPOZICÍ RYBÁŘSTVÍ 
A RYBNÍKÁŘSTVÍ NA ČESKOLIPSKU

17.3.                VELIKONOCE V HOSPITÁLKU                  
17.3.–23.3       JARNÍ VÝSTAVA                                                                                                    
1.5.–28.7.        DOKSKÁ RIVIERA - Staré splavy a Doksy - výstava starých leporel a průvodců.    
2. 5.– 28. 5.     ZLATÁ ÉRA ČESKÉHO FILMOVÉHO PLAKÁTU
4.6.                  MÁCHA ZNÁMÝ NEZNÁMÝ - literární soutěž.     
1.6.–31.8.        MÁCHOVO JEZERO – výstava starých pohlednic 
13.7. VELKÉ PRÁDLO - 200. výročí založení kartounky v Doksech.
1.8.–29.9.        STARÉ SPLAVY NA STARÝCH POHLEDNICÍCH                             
17.8.                POHÁDKOVÉ ODPOLEDNE                                                                                
4.9.–7.9.          XXVIII.  ŘEZBÁŘSKÉ SYMPOZIUM V DOKSECH
7.9.                  FRANCOUZSKÉ ROZMENITOSTI
7.9.–30.9. HONORE DAUMIER výstava kreseb     

2. 11.– 29. 11. ZRUČNOST A KRÁSA ANEB KDYŽ EVROPĚ VLÁDL KARTOUN
8.12.–13.12.    VÁNOČNÍ VÝSTAVA         

                                                                                     
ARCHEOLOGICKÉ MUZEUM ČESKOLIPSKA ŠATLAVA V ČESKÉ LÍPĚ

říjen–prosinec  HISTORICKO - ANTROPOLOGICKÝ SEMINÁŘ                                       
  Archeologie rané doby dějinné II
  Archeologie středověku a novověku se zaměřením na region severních Čech a Pojizeří
  Československo v rozdělené Evropě 1968 – 1980
  Teorie a praxe památkové péče
  Archaelogia Africa  (od pravěku k islámu na území původní římské Afriky)
Putovní výstavy byly realizovány společně se společností ZOOGEOS pro výzkum a ochranu
fauny. Výstava „ALBÁNIE–divoká příroda zapadlé země“ byla instalována v Oblastním muzeu 
Mělník. Tato výstava je jedním z výsledků expediční cesty zoologů do málo známých oblastí 
Albánie, kde probíhá průzkum zaměřený na faunu tohoto území. Výstava je součástí 
mezinárodního výzkumného projektu „Zoologický průzkum málo známých oblastí Balkánského 
poloostrova“. 
Další putovní výstava „Po stopách Germánů“ jak závěrečná etapa německo-českého projektu EU 
byla instalována v Oblastním muzeu v Litoměřicích, v Městském muzeu v Ústí nad Labem, 
v Městském muzeu v Mimoni, na Krajském úřadu Libereckého kraje a v Podřipském muzeu 
v Roudnici nad Labem – s výjimkou KÚ LBK na všech zastávkách s kulturně-pedagogickými 
doplňkovými programy.
Uskutečnily jsme dva hudební koncerty a prostor koncertní síně jsme poskytli pro konání dalších 
koncertů.  
Pokračovala činnost ekoporadny „Orsej“ při VMG. Hlavním cílem střediska je nejen zajištění 
informovanosti široké odborné i laické  veřejnosti v oboru ekologické výchovy, ochrany přírody a 
krajiny, ochrany živočichů a rostlin a poradenské činnosti s těmito tématy související, ale hlavně 
vytvoření funkčního mezičlánku mezi jednotlivými organizacemi, institucemi, obcemi, orgány 



15

státní správy a složkami samosprávy na okrese Česká Lípa, zabývajícími se rovněž touto 
tématikou (Městské a obecní úřady, domy dětí a mládeže, informační střediska, správci a vlastníci 
lesů, chráněné krajinné oblasti, neziskové organizace a sdružení, základní i odborné školy, 
mateřské školy a další). Dále toto středisko zajišťuje provázanost toku informací mezi 
organizacemi, orgány státní správy a samosprávy  a občany, rozšiřovat ekologické povědomí 
široké veřejnosti a pořádat a spolupořádat výchovně vzdělávací akce včetně odborných seminářů, 
přednášek, informačních kampaní a tematicky zaměřených dnů. Ekopradna a její akce jsou 
financovány ze 70 procent z projektů a grantů LBK a dalších subjektů. Akce ekoporadny 
navštívilo 3 209 přímých účastníků. 
Etnografická pobočka Vísecká rychta
Pobočku navštívily v roce 2013 necelých 1 500 návštěvníků, což je opět méně než v předchozích 
letech. Tento stav lze připočíst jednak menšímu počtu mimořádných akcí konaných v tomto roce
z důvodu odchodu vedoucí pobočky na mateřskou dovolenou a jednak obecnému trendu klesající 
návštěvnosti historických objektů. Krátkodobé národopisné akce na začátku roku, Masopust a 
Velikonoce, byly přesto poměrně úspěšné. V květnu se Vísecká rychta opět zapojila do Dne 
otevřených podstávkových domů, jehož cílem je prezentovat specifické lidové stavitelství na 
česko-německo-polském pomezí. Hlavní podzimní akcí byla XI. Kravařská paličkyáda. Tu však 
navštívilo pouze 28 návštěvníků. Pro další období zvažujeme zrušení této akce. Svatojánský 
podvečer na rychtě věnovaný bylinkám (14.6.), kterou připravilo a realizovalo přírodovědné 
oddělení natáčela Česká televize pro připravovaný pořad „České tradice“. V roce 2013 byl 
konečně naplněn počet nutných zaměstnanců na pobočce a bylo fyzicky naplněno místo 
kombinované místo správce a údržbáře pobočky. Další rozšíření nabídky pro veřejnost je proto 
plánováno na rok 2014.
Památník v Doksech
V roce 2013 navštívilo pobočku v Doksech bezmála 3 300 návštěvníků, což je zvýšení počtu 
oproti roku 2012. V období květen až září 2013 bylo na pobočce ubytováno 151 osob. XXVIII. 
Nejvýznamnější akcí bylo XXVIII. sympózium řezbářů a „Francouzské rozmanitosti“. Tyto akce 
se realizovaly za výrazné finanční podpory Města Doks. Francouzské rozmanitosti podpořila i 
oficiální francouzská návštěva na akci. 
Archeologické muzeum Českolipska - Šatlava 
V rámci této pobočky uskutečňujeme komentované prohlídky a to v průběhu běžné otevírací doby. 
V roce 2013 navštívilo pobočku 603 návštěvníků. Hlavní aktivitou je Historicko-antropologický 
seminář (říjen 2013 – duben 2014). Do konce roku 2013 bylo realizováno 12 lekcí (16 
samostatných přednášek) se zapojením externích lektorů  – viz podrobné informace na 
www.muzeumcl.cz/Historicko_antropologicky_seminar.html

Vlastivědné muzeum se také podílí na pořádání dalších akci v České Lípě a v Dksech. Těmi jsou 
především hudební festival Všudy bud, Lípa muzika, Dny města, Mezinárodní den památek a 
historických sídel a řady dalších. Díky spolupráci muzea s Městem Česká Lípa bylo muzeum 
hlavním odborným garantem všech memoriálních oslav ve městě (7. březen, 8. květen, pietní 
slavnost Milady Horákové, 28. říjen a 11. listopad).
Muzeum připravilo setkání s kronikáři a kronikářstvím v rámci setkávání Vlastivědného spolku 
Českolipska-Klubu přátel muzea (26.1. 2013) a pravidelní konzultační činnost s kronikáři z území 
okresu Česká Lípa i přilehlých území.
V rámci pobočkové expozice ve Špitálu v Mimoni jsme se podíleli na akcích v tomto objektu a 
zajišťovali jsme fungování expozice a přípravu jejích dalších částí.
Dále se uskutečnila řada přednášek, které jsou zaměřeny především na obory historické, 
společenskovědní, zoologické, botanické, vlastivědné, nových  dějin, ochrany přírody a ekologie, 
výtvarného umění. Přehled jednotlivých přednášek je uveden v závěrečných zprávách odborných 
oddělení, které jsou k dispozici v knihovně muzea. Dále se uskutečnily – cyklus přednášek 
Literární Českolipsko, cyklus přednášek pro Vlastivědný spolek Českolipska-Klub přátel muzea, 
Lidová architektura severních Čech, Vánoce v kouzlu lidových zvyků a další. S velkým zájmem se 
již tradičně setkávají přednášky cestopisné a přednášky o významných osobnostech.V roce 2013  
se opět velmi dobře  rozvíjela spolupráce s  Vlastivědným spolkem Českolipska  - Klubem přátel  



16

muzea, společností ZOOGEOS, školskými zařízeními a dalšími kulturními a společenskými 
institucemi. 
V druhém pololetí roku 2013 pokračoval vzdělávací program VMG Historicko-antropologický 
seminář koncipovaný jako mezičlánek mezi střední školou a univerzitou, který nabízí též pomoc 
při přípravě na přijímací zkoušky a uvedení do vědecké práce. Účastnili se ho jak odborníci 
z VMG, tak specialisté z dalších institucí.
Proběhla příprava a realizace výstavky o účastnících druhého odboje pro Memoriál generálmajora 
Antonína Sochora. V roce 2013 jsme se podíleli na zajištění a organizaci celorepublikové soutěže 
pro děti - ČT1 - „Po stopách televizních hrdinů“. Proběhlo setkání externích pracovníků VMG 
přírodovědného a historického oddělení. Realizovány byly prezentace VMG a grantového projektu 
v rámci Konference českých a saských kulturních institucí v Budyšíně, grantového projektu 
v rámci Konference globálních grantů LBK a grantového projektu základním školám v Hrádku nad 
Nisou.
Grantový projekt LBK – „Prezentace odborných profesí a řemesel“ vstoupil v roce 2013 do své 
hlavní realizační fáze. Proběhly tyto prezentace–ARCHEOLOG, HISTORIK, GEOLOG, 
ZOOLOG, ENTOMOLOG, ETNOGRAF, BOTANIK+MYKOLOG, LESNÍK+ STRÁŽCE 
PŘÍRODY + PREPARÁTOR,SPRÁVCE MUZEJNÍCH SBÍREK,KNIHOVNÍK + KARTOGRAF

6.
VĚDECKOVÝZKUMNÁ A BADATELSKÁ ČINNOST
Odborní pracovníci muzea pokračovali také v roce 2013 v řešení  20 vědeckovýzkumných úkolů a 
podíleli se na odbavení 652 registrovaných specializovaných badatelských návštěv, konzultací, 
dotazů, rešerší a průzkumů. Hlavní vědeckovýzkumné úkoly jsou řešeny na přírodovědném, 
historickém oddělení a oddělení správy sbírky VMG. 
Pokračovaly terénní práce na výzkumném projektu orální historie, který je zaměřen na formy 
společenského života vznikající v poválečné době, jeho proměny, adaptaci nově příchozích do 
pohraničí na měnící se formy obživy, popsání procesu identifikace s novým domovem i 
implementování nových tradic. V roce 2013 bylo realizovány rozhovory s pamětníky z prostředí 
sklářského průmyslu z Kamenickošenovska, další rozhovory mimo tuto problematiku byly 
zaznamenány v České Lípě a Doksech. V katalogu k myslivecké výstavě o orálněhistorickém 
výzkumu v prostředí lesnicko-mysliveckém vyšla stať s názvem Myslivost na Českolipsku očima 
aktérů. Pokračovala v realizace dlouhodobých vědecko-výzkumných úkolů: a) archeologie 
Českolipska – výzkum a dokumentace archeologických lokalit, jejich zpracovávání a publikování 
pro odbornou i širší veřejnost. Dokončeno zpracování významného ZAV Kostelní vrch v Mimoni 
a odevzdání textu k publikování, dokončeno zpracování sbírkového souboru z Markvartické 
kotliny a jeho vypublikování. b) „Vyhodnocení, archeologický potenciál, obnova a možnosti 
restaurování historických nápisů a maleb v NPP Jeskyně Na Špičáku“ – III. etapa výzkumného 
projektu. Projekt návazný na výzkumný úkol „Záchranná dokumentace, studie obnovy a 
rekonstrukce historických nápisů a maleb v NPP Jeskyně Na Špičáku 2004-2010“. c) „Záchrana 
(restaurátorská obnova a konzervace) renesanční malby adorujících postav pod křížem v centrální 
části Jeskyně Na Špičáku“ – III. (závěrečná) etapa. Projekt řešen v rámci Realizace opatření plánu 
péče v Národní přírodní památce Jeskyně Na Špičáku (monitoring jeskynního prostředí a ošetření 
stěn jeskyně) Správou jeskyní České republiky. d) německo-český projekt EU "Život před 1800 
lety - archeologie a ekologie v mezigeneračním dialogu" v programu Cíl 3/Ziel 3. V rámci 
postprojektového období udržitelnosti realizována projektová putovní výstava Po stopách 
Germánů 2012 – 2014. e) výzkumný projekt VMG ČL, UK PřF Praha a SCHKO Český ráj 
„Kvartérní sedimenty pískovcové krajiny středního Pojizeří a Českolipska“ s prezentacemi a 
publikovanými výstupy (např. Zprávy o geologických výzkumech v roce 2012). f) projekt VMG 
ČL, SCHKO Český ráj a Geoparku Český ráj „Dokumentace skalních rytin, nápisů a dalších prvků 
historické krajiny v CHKO Český ráj“. Sezóna 2012 zaměřena především na území Hruboskalska 
(Radeč, Bukovina, Nouzov, Skalák), Chlumu-Kozlova, Pohořského hřbetu, Betlémských skal 
s doplňující dokumentací v oblasti Příhrazských skal a Podtroseckých údolí. Terénní část projektu 
zahrnuje praxe posluchačů vysokých škol (archeologie, historie a ochrana hmot. památek) i 
studentů a absolventů gymnázií a středních odborných škol. g) výzkumný projekt „Dokumentace 



17

skalních rytin, nápisů a dalších prvků historické krajiny Českolipska“ (doplňující průzkum v rámci 
výkonu archeologické pam. péče). h) „Inventarizace jeskyní a skalních převisů v CHKO Český 
ráj“. Projekt SCHKO Český ráj realizovaný ve spolupráci s Pracovištěm archeologie a 
speleoantropologie VMG ČL. Průběžná činnost zaměřená na dokumentaci a ochranu 
archeologických lokalit a záchranu movitých archeologických nálezů z porušených terénních 
situací. Výsledky byly prezentovány na: XLI. seminář archeologů z muzeí a institucí památkové 
péče v Hranicích na Moravě (29.-31.5.), International Congress of Speleology, Brno 2013 (21. –
27.7.): 2 referáty a 2 postery, 19th Annual Meeting of the European Association of Archaeology, 
Pilsen 2013 (4.9. – 8.9.).
Záchranné archeologické výzkumy na Českolipsku (výkon archeologické památkové péče): v roce 
2013 bylo realizováno 145 akcí vyvolaných stavební popř. jinou činností právnických a fyzických 
osob. Pokračováno bylo v realizaci dlouhodobých vědecko-výzkumných úkolů: a) archeologie 
Českolipska – výzkum a dokumentace archeologických lokalit, jejich zpracovávání a publikování 
pro odbornou i širší veřejnost.
Průběžně provádí odborní pracovníci VMG tyto průzkumy - „Rekonstrukce historického 
sbírkového fondu VMG z hlediska původu“, „Dokumentace sakrálních, funerálních a 
etnografických památek na Českolipsku“, „Průzkum a  dokumentace válečných hrobů a pomníků 
na Českolipsku“, „Dokumentace hřbitovních náhrobků a hřbitovů na Českolipsku“, „Dokumentace 
památek a památných míst Českolipska“, „Dobývání železných rud a jiných surovin“, „Výzkum 
zvláště-chráněných území“, „Přírodovědný průzkum Českolipska“, „Průzkum fauny a flóry 
Českolipska“, „Zimní sčítání vodních ptáků“, „Monitoring významného ptačího území 
Českolipsko (Dokeské pískovce a mokřady)“, „Výzkum výskytu letounů na Českolipsku“, 
„Výzkum výskytu kriticky ohroženého střevlíka Carabus auratus“, „Sledování psamofilních 
společenstev aculeátních Hymenopter v severních Čechách“, „Výzkum střevlíkovitých brouků 
(Col.: Carabidae) Žizníkovského rybníka“, „Výzkum hmyzu provodínských písků“, „Sledování 
výskytu zmije obecné v severních Čechách“.
Rozsáhlá byla i odborná posudková a hodnotitelská činnost. Zpracováno bylo 76 odborných 
posudků a stanovisek. 
Archeologická a přírodovědná odborná činnost je základním zdrojem vlastních příjmů VMG. Tlak 
na zvyšování vlastních příjmů však vede k upřednostňování výdělečné činnosti odborných 
pracovníků a potlačování skutečné odborné muzejní práce se sbírkou VMG. To je velmi 
nepříznivý a negativní trend.    

7.
EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST
VMG se podílelo na obsahu a vydání  vlastivědného sborníku Bezděz 2013. Mimořádně rozsáhlá  
byla publikační činnost v  tisku a populárně- naučných  časopisech a  to  především  v souvislosti  
s propagací muzea, jeho  činností a především  pak v návaznosti  na výstavy a vědeckovýzkumnou  
činnost. Přehled jednotlivých publikačních aktivit je uveden v závěrečných zprávách odborných 
oddělení, které jsou k dispozici v knihovně muzea. Byl vydán katalog k výstavě „Adepte cechu 
Hubertova – Tradice a   současnost myslivosti“. K této výstavě byla vydána i publikace 
„Myslivecká kuchařka“.
Prováděli  jsme  odbornou konzultační činnost  pro  publikace  vydávané  MěÚ  a  ObÚ  okresu 
Česká Lípa.  Pro řadu publikací  jsme připravovali  podklady a  technické dodatky (foto atd.). 
Hlavní  publikační  činnost  se  soustředila  na  sborník Bezděz. Odborní  pracovníci  publikovali  v  
odborných  časopisech.  Řada článků  byla  napsána  pro místní a regionální tisk. Největší  
publikační činnost  vykázali: Mgr.Smejkal, PhDr. Peša, Ing.Vitáček, RNDr.Honců, p.Jenč, 
p.Fridrichová, Ing. Panáček a další. Historické oddělení publikovalo 20 původních odborných  
prací a článků, přírodovědné oddělení 11 a ostatní odborná oddělení 6.
Také v roce 2013 jsme vydávali samostatný kulturní měsíčník  o akcích a pořadech Vlastivědného 
muzea v České Lípě. 
V průběhu roku u nás natáčely všechny celoplošné televize.  Pro Český rozhlas bylo nahráno 10
rozhlasových příspěvků.



18

8.
JINÉ VÝKONY A AKTIVITY MUZEA
V rámci Vlastivědného spolku Českolipska-Klubu přátel muzea organizace pravidelné
přednáškové a exkurzní činnosti; programů se účastnilo přes 600 osob. Probíhala intenzivnější 
spolupráce se Společností přátel města Jablonného v Podj.. Zajišťovali jsme konzultační a 
metodické práce s kronikáři. Archeologové VMG se pravidelně účastní činnosti v Ústřední 
odborné komisi pro výzkum pseudokrasu České speleologické společnosti.
Rozsáhlá byla konzultační činnost všech pracovišť historického oddělení: studenti s diplomovými 
a ročníkovými pracemi, zahraniční zájemci o personálie a místopis a různé dotazy z veřejnosti. Jen 
na pracovišti nových dějin přibližně 76 případů. Vedení a koordinace externích pracovníků a 
spolupracovníků přírodovědného a historického oddělení VMG, koordinace a odborné vedení 
praxí studentů vysokých a středních škol (40 osob) při terénních  výzkumech, laboratorním 
zpracování archeologických nálezů i na vědecko-výzkumných projektech.
Odborní pracovníci přírodovědného oddělení se v roce 2013 účastnili entomologických a 
zoologických komisí, burz, redakčních rad odborných časopisů, odborných seminářů, například 
Seminář zoologů muzeí a ochrany přírody, semináře České herpetologické společnosti, České 
společnosti na ochranu netopýrů, České ornitologické společnosti, České zoologické společnosti. 
Odborní pracovníci pracují v komisích pro výzkum jeřábů popelavých, letounů, vyder, bobra, sysla 
a dalších druhů.         
Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě v roce 2013 realizovalo grantový projekt v prioritní 
ose programu 1 - Počáteční vzdělávání, v rámci Oblasti podpory 1.1 - Zvyšování kvality ve 
vzdělávání nazvaný „Prezentace odborných profesí a řemesel“ ve kterém postupně představuje
školám 25 přírodovědných profesí a tradičních řemesel úzce spojených s muzejní činností Cílem 
projektu je v prvé řadě prohloubit aktivní spolupráci se školami Libereckého kraje a 
prostřednictvím získané podpory rozšířit výuku předmětu Volba povolání pro žáky 7. a 8.tříd 
s možností jejich odborného a praktického seznámení se s daným oborem. Uvedený projekt 
přinese VMG 2 687 730,84 Kč.
V roce 2013 se uskutečnila druhá etapa realizace projektu průzkumu málo známých oblastí 
Balkánského poloostrova. Na základě již nabytých zkušeností se Vlastivědné muzeum a galerie 
v České Lípě a Severočeské muzeum v Liberci společně se společností ZOOGEOS spolupodílejí 
na realizaci dlouhodobého projektu zoologického průzkumu vybraných území Balkánského 
poloostrova. Jde zejména o Albánii, Černou Horu, Bosnu a Hercegovinu, Kosovo a Makedonii. 
Zejména horské oblasti těchto zemí jsou zoologicky málo známé a často téměř neprozkoumané. 
Žijí zde stovky endemických druhů živočichů a je velmi pravděpodobné, že v těchto územích 
budou nalezeny pro vědu dosud neznámé druhy bezobratlých živočichů. Rovněž průzkum 
obratlovců přinese nové údaje o výskytu a rozšíření jednotlivých druhů. Projekt spočívá 
v uskutečnění několika cílených expedičních cest do různých oblastí Albánie, Černé Hory, Bosny a 
Hercegoviny, Kosova a Makedonie, získání vzorků materiálu, údajů a fotodokumentace. Cílem je 
doplnit chybějící data a informace o tomto velmi zajímavém a přírodně rozmanitém a atraktivním 
území Evropy. Zaměřujeme se především na základní zoologický průzkum vybraných skupin 
bezobratlých a obratlovců, zjišťujeme druhové složení fauny zájmových lokalit, výskyt 
endemických druhů, získávat dokladový muzejní materiál pro determinaci, případně popis 
zjištěných živočišných druhů. Dokladový materiál je ukládán do sbírek zúčastněných muzeí. 
Prováděna je také rozsáhlá obrazová dokumentace, kterou následně využijeme pro přípravu 
výstavních projektů. 
Dále byl v souladu s usnesením vlády pro poskytování sponzorských darů v oblasti ochrany 
životního prostředí, za účelem podpory projektů environmentální osvěty, vzdělávání  a ekologické 
výchovy podán v rámci spolupráce přírodovědného oddělení VMG a Vlastivědného spolku 
Českolipska grantový projekt nazvaný „Myslivecká Muzejní noc a Koncert Myslivecké hudby“, 
který byl plně podpořen Lesy České republiky, s.p.
ÚDRŽBA OBJEKTÚ
V  roce 2013 byla konečně započata rekonstrukce střechy na areálu bývalého augustiniánského 
kláštera v České Lípě. Stavba byla zahájena dne 8.11.2013. Stavba bude mít zásadní vliv na chod a 
aktivity  muzea především v roce 2014. Zásadním rozhodnutím je neuzavírat muzeum pro 



19

návštěvníky po dobu rekonstrukce střechy, ale využít rekonstrukce a probíhající stavby 
k informování a přilákání veřejnosti do muzea. Otevření muzea se bude muset přizpůsobit postupu 
stavby a především zajistit bezpečnost návštěvníků. Stavbu dozoruje a koordinuje za VMG ředitel.  
V roce 2013 jsme většinu finančních prostředků (cca 300 000,-Kč), které máme k dispozici na 
údržbu v daném roce, soustředili na pobočku VMG v Doksech. Byla dokončena oprava a 
kompletní nátěr šindelové střechy, studny a obvodové zdi. Z pojistky jsme uhradili opravu 
vnitřních štuků a vnější fasády objektu.    
Vzhledem  k přetrvávajícímu nedostatku finančních prostředků určených na průběžnou údržbu,
jsme museli  veškeré udržovací práce  na budovách a objektech podřídit našim reálným 
možnostem. Byla proto prováděna pouze nejnutnější, často až havarijní údržba. 
Na objektech areálu bývalého augustiniánského kláštera v České Lípě jsou ve velmi špatném stavu  
omítky na jižních  částech   budov s orientací do Klášterní zahrady. Zde došlo k dalšímu odpadnutí 
rozsáhlé části fasády a část okolí hlavní budovy musela být trvale uzavřena. Nutný je nátěr a 
opravy oken a dveří na celém komplexu budov kláštera. Velmi nutné je vyřešit opravy nebo 
výměny oken! Na pobočce v Kravařích je nutné vyřešit havarijní stav bývalého tzv. Holubníku 
v areálu Vísecké rychty. Objekt je bez střechy a nebezpečný pro své okolí! Nutné je dokončení 
oprav obvodové zdi a vybudování přístřešku pro zemědělské stroje. V havarijním stavu je fasáda 
památkově chráněného objektu č.p. 57 v České Lípě tzv. Červeného zámečku (domu). Je také 
nutné řešit stav navazujících objektů č.p. 58 a 59 – okna, střechy, fasády a vytápění.
Převážnou většinu nutné údržby objektů provádíme vlastními silami.
ZABEZPEČENÍ OBJEKTŮ
Zajištěny byly všechny nutné a povinné revize a následné opravy, zajišťující odpovídající stav 
všech požárních a bezpečnostních systémů a vybavení objektů pro rok 2013.  Provedeny byly 
pravidelné revize elektrorozvodů, spotřebičů, plynových zařízení, komínů, hromosvodů, požárních 
vodovodů, hasících přístrojů, elektronických požárních a bezpečnostní systémů. Byly provedeny 
opravy zjištěných závad z revizí.
Na pobočce Vísecké rychty v Kravařích je nutné provést doplnění a rozšíření systému EZS o 
systém EPS. V závěru roku proto bylo jednáno s příslušnou firmou a byl předložen návrh řešení 
oprav a doplnění EZS a EPS. 

Ekonomické ukazatele – zpracovala p. Dušková
9.
FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ
Zpráva o činnosti organizace za rok 2013 – vyhodnocení finančního hospodaření
                               Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě                              
- analýza tvorby výnosů; zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem 

tabulka výnosů                                                                                
Skut.2012 Skut.2013 %

60 Tržby za vlastní výkony a zboží                                                                    
               
    1986 2248 113

601 tržby za vlastní výrobky                  0
                 
0                  0

602 tržby z prodeje služeb 1543 1860 120

604
603 Tržby z pronájmu
tržby za prodané zboží

322                         
121

263           
125

81
103

64 Ostatní výnosy                                                                                                 688 155 22
621 Aktivace materiálu a zboží                  0 0                  0

641 smluvní pokuty a úroky z prodlení                  0
                 
0                  0

642 ostatní pokuty a penále                  0
                 
0                  0

643 platby za odepsané pohledávky                  0
                 
0                  0

662 Úroky 0 0 0

645 kursové zisky                  0
                 
0                  0

648 zúčtování fondů 509 27 5
649 jiné ostatní výnosy 179 128 71



20

67 Příspěvky a dotace na provoz 14632 14868 101
672 příspěvek na odpisy 312 364 116

672 příspěvek na provoz 12888 13226
              

                102

0 0
                  
                0

672 Účelová neinvestiční dotace -ostatní 296 1214                 410

672 Účelová neinvestiční dotace od jiných subjektů 1136 64                     5
                
             

Celkem tržby a výnosy 17306 17271                  99   

komentář k výnosům:  
Vlastní příjmy celkem:                                                                                           
                        Vlastní příjmy byly oproti plánovaným  a rozpočtovaným vlastním příjmům
                         k 31.12.2013 překročeny o částku tis.Kč  488                                 2248 tis. celkem 
Z toho: 

-vstupné-vstupné do expozic a ostatní vstupné na mimořádné akce, pořádané muzeem-   
  vánoční trhy                                                                                                                357 tis.
-nájemné –klášterní restaurace,  služ.byt, kaple a ostatní  prostory muzea                  263 tis.  
-propagace obchodní značky firem při kulturních akcích VMG                                    65 tis. 
- kopie ze sbírkových fondů                                                                                             4 tis.
-odborné práce : 
  přírodovědné výzkumy, foto práce, odborné posudky apod.                                     501 tis.      
  záchranné archeologické výzkumy                                                                          856 tis.
-ubytovávání v PKHM v Doksech                                                                                 77 tis.
-prodej publikací, pohlednic a upomínkových předmětů                                            125 tis.

Příspěvky a dotace na provoz:                                                                                14 868  tis.Kč

Z toho:
-příspěvek LK na provoz                                                                                        13 226 tis.                                                                              
příspěvek LK na odpisy                                                                                              364 tis.                                                          

-účelový příspěvek LK:   ekologická výchova                                                              50 tis.
-účelový příspěvek LK:   na akci „Francouzské rozmanitosti“                                     34 tis.
-účelový neinv.příspěvek LK: oprava šindelové střechy PKHM v Doksech              100 tis.
-účelový příspěvek LK:   čerpání zálohy z Grantových prostředků- Prezentace odborných profesí 
                                                                                            a řemesel                       1 030 tis.
-účelový příspěvek Města Č.Lípa: na akci: „Hubertova jízda“                                     16 tis.
-účelový příspěvek města Doksy: na kulturní akce v PKHM v Doksech                     45 tis.
-projekt Cíl 3-ČR-SAS: „Archeologie a ekologie v mezigeneračním dialogu“              3 tis.

Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny, které způsobily 
nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům :
Náklady Vlastivědného muzea a galerie byly čerpány v souladu s rozpočtem. V některých 
položkách byly mírně překročeny v návaznosti na úspory v jiných položkách.
Limitované nákladové položky byly čerpány v souladu se schváleným rozpočtem. 

V celkovém hospodaření Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě bylo dosaženo 
zlepšeného hospodářského výsledku ve výši Kč 286 689,52

účet Ukazatel UR2013
skutečnost k 
31.12.2013 %

NÁKLADY CELKEM - účtová třída 5 16774
              

         16984              101

Náklady z činnosti: 16774 16984 101
501 spotřeba materiálu 515 522 101

502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el.energie)
               

1791,75 1276 71
503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0
504 prodané zboží 73,64 94 127



21

511 opravy a udržování 400 485 88
512 Cestovné 44 58              128
513 náklady na reprezentaci 35 32 91
518 ostatní služby 988 1402 141
521 mzdové náklady 9115 9115              100
524 zákonné sociální pojištění (zdravotní,sociální) 2993 2957 99
525 ostatní sociální pojištění                  0                 0                  0
527 zákonné sociální náklady 162 144 89
528 ostatní sociální náklady 0 0 0
531 daň silniční                  0                  0               0
532 daň z nemovitostí                  0                  0               0

538 ostatní daně a poplatky 11 24
                       
             218

541 smluvní pokuty a úroky z prodlení                  0                  0               0

542 ostatní pokuty a penále                  0

                       
                 
2,5               0

543 odpis pohledávky 0 0           0        
544 Úroky                  0                  0               0 
545 kursové rozdíly                  0                  0               0
546 Dary                0                  0               0

548 manka a škody                  0
               
0,5               0

549 jiné ostatní náklady 259 286 110
551 odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 346,61 364,3 105            
552 zůstatková cena prodaného dlouhod. nehmot. a hmot. majetku                  0                  0             0
553 prodané cenné papíry a podíly                  0                  0             0
554 prodaný materiál                  0                  0             0
556 tvorba zákonných rezerv                  0                  0             0
557 Náklady zn odepsaných pohledávek                  0 0,7 0
559 tvorba zákonných opravných položek                  0                  0             0
558 Náklady z dlouhodobého majetku                40              221 552

Finanční náklady
591 daň z příjmů                  0                  0             0
595 dodatečné odvody daně z příjmů                  0                  0              0

-  plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace
    

Závazné ukazatele schválené  
2013

Skutečnost
k31.12.2013

%

1 neinvestiční příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje 346 ,61 364,30 105

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace 14 195 14 439 101

3 investiční dotace z rozpočtu kraje 0 0           0

4 limit prostředků na platy / podíl mimotarifních složek platu 9 115 9 115 100

5 Účelové neinvestiční dotace z rozpočtu kraje 0 100 0

6 použití prostředků rezervního fondu 42 26 65

7 použití prostředků invest.fondu na opravy a údržbu nemovitého majetku kraje 400 0 0

8 použití prostředků fondu odměn 0 0 0

9 limit výdajů na pohoštění 35 32 90

10 počet zaměstnanců organizace 34 33
      
      97

11 výsledek hospodaření organizace 0
                  
287 0

Komentář k závazným ukazatelům
Použití rezervního fondu: 
Čerpání finančních darů :
Firma Mavis –na koncertní vystoupení :                                    6 000,- Kč                       
Městské lesy-na výstavu Adepte cechu Hubertova                    20 000,- Kč
specifické ukazatele                                                                                                     skutečnost
Hospodářský výsledek příspěvkové organizace 0 287
Limit prostředků na platy 7652 7652
Limit prostředků na OON 1463 1463
Limit investičních výdajů 0 0
Limit výdajů na reprezentaci 35 32
Přepočtený počet zaměstnanců 34 33



22

- zhodnocení čerpání účelových příspěvků a dotací z veřejných rozpočtů a jejich vypořádání

Ukazatel Schválený
Rozpočet

Rozpočet
Po změnách

poskytnuto
k 31.12.2013

Použito 
k 31.12.2013

vratka

A 1 2 3 4 5

1) Příspěvky
od zřizovatele celkem

14 458 000,- 14 542 000,- 14 803 757,91 14 702 803,81 100 954,10

v tom:
- příspěvek na provoz 13 155 634,- 13 153 382,- 13 135 696,50 13 034 742,40 100 954,10
- ostatní účelové příspěvky          1 302 366,-         1 386 618,-   1 668 061,41     1 668 061,41 0

v tom:příspěvek na odpisy                       344 366,-             346 618,-           364 303,50        364 303,50

Navýšení rozpočtu: 0 0 0 0 0

Účelové prostředky:
       0 0 0 0 0

       0 0 0 0 0
2)Příspěvky na investice od 
zřizovatele celkem

0           0    0                        0 0

V tom: 0 0 0 0                 0
A)   c e l k e m  1)+2) 14 458 000,- 14 542 000,- 14 803 757,91 14 702 803,81 100 954,10

B 2 3 4 5
3) Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů   

- Dle jednotlivých poskytovatelů
- Dle jednotlivých titulů 

64 364,68 64 364,68 0

Město Česká Lípa celkem:
Na akci: „Hubertova jízda“

  Město Doksy celkem:   
  Na kulturní akce v PKHM v Doksech 

   ,-
         

         16 000,-
          16 000,-
          45 000,-
          45 000,-
          

  16 000,-
        16 000,-
        45 000,-
        45 000,-
         
         

0
0
0
0

Cíl 3 ČR-SAS-
Projekt Archeologie a ekologie…

     0     3 364,68   3 364,68 0

4) Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů 
na investice celkem

- Dle jednotlivých poskytovatelů
- Dle jednotlivých titulů

0 0 0 0

B)   c e l k e m  3)+4)   64 364,68 64 364,18 0

C 2 3 4 5

5) Dotace ISPROFIN investiční  celkem 0 0 0 0
- Dle jednotlivých titulů 0 0 0 0

6) Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem 0 0 0 0
- Dle jednotlivých titulů 0 0 0 0

C)    c e l k e m   5)+6) 0 0 0 0

D 1 2 3 4 5

D)  CELKEM  A)+B)+C) 14 458 000,- 14 542 000,- 14 868 122,59 14 767 167,99 0



23

- vyhodnocení doplňkové činnosti a ostatních mimorozpočtových zdrojů 

Doplňková činnost : Prodej publikací  a poskytování ubytování bez hostinských služeb, pronájem  
pozemků,bytových a  nebytových prostor. 
Prodej publikací a pohlednic probíhá v pokladnách expozic, 
ubytovávání v objektu Památníku K.H.Máchy v Doksech.
Bytové prostory: služební byt v objektu PKHM v Doksech, 
Nebytové prostory: Klášterní restaurace,

                                 Krátkodobé pronájmy klubovny, kaple ambitu.
Výnosy z doplňkové činnosti VMG dosáhly v roce 2013                  455  278,60 Kč
Náklady na doplňkovou činnost byly vynaloženy  v roce 2013          269 543,18 Kč
Hospodářský výsledek z doplňkové činnosti byl dosažen ve výši      185 735,42 Kč   
Mimorozpočtové zdroje:    0
                                                                                                                    
-vyhodnocení dodržování majetkových práv a povinností: 
Majetková práva a povinnosti jsou dodržovány v souladu s příslušnými předpisy.

- výsledky inventarizace a vypořádání případných inventarizačních rozdílů

Inventarizace majetku, svěřeného do správy VMG , proběhla k 31.12.2013
v souladu s příslušnými předpisy. Nebylo zjištěno inventarizačních rozdílů.

- přehled o stavech peněžních fondů organizace a finančních prostředků na běžných účtech
stav k 31.12.2013                                                                  údaje v tisících Kč

rozpočet
2013

Skutečnost 
2013

% finanční krytí 
fondů v Kč

INVESTIČNÍ FOND – účet 416
Stav investičního fondu k 1.1.2013 235,17 235,17 100 235 170,18
Příděl z rezervního fondu organizace 0 0 0              0

Příděl z odpisů dlouhodobého majetku 344,36 364,30 105 364 303,50
Investiční dotace z rozpočtu zřizovatele 0,00 0,00 0 0,00
Investiční dotace 0,00 0,00 0 0
Ostatní investiční zdroje 0 0 0 0
ZDROJE FONDU CELKEM 579,53 599,47 103 599 473,68

Opravy a údržba neinvestiční povahy 400 38,30 9 38 300,-
Rekonstrukce a modernizace 0 0 0 0
Pořízení dlouhodobého majetku 0 0 0 0
Ostatní použití 0 0 0 0
Odvod do rozpočtu kraje 100 100 100              100 000,00

POUŽITÍ FONDU CELKEM 500 138,30 27 138 300,-

Zůstatek investičního fondu 79,53 461,17 579 461 173,68

REZERVNÍ FOND – účet 413,414
Rozpočet 

2013
Skutečnost 

2013
%

Finanční krytí

Stav rezervního fondu k 1.1.2013 128,10 128,10 100 128 103,90
Příděl z hospodářského výsledku           

131,62
131,62 100 131 623,98

Ostatní zdroje fondu – sponzorské dary 15 15 100 15 000,00

ZDROJE FONDU CELKEM 274,72 274,72 100 274  727,88

Použití fondu do investičního fondu 0 0 0 0
Použití fondu na provozní náklady 0 0 0 0



24

Ostatní použití fondu 42 26 62 26 000,-

POUŽITÍ FONDU CELKEM 232,72 26 11 26 000,-

Zůstatek rezervního fondu 128,10 248 ,72 194 248 727,88

FOND ODMĚN – účet 411
Stav fondu odměn k 1.1.2013 118,27 118,27 100 118 266,-

Příděl z hospodářského výsledku 129,73 129,73 100 129 734,-

ZDROJE FONDU CELKEM 248,-- 248,-- 100                248 000,-

Použití fondu na mzdové náklady 0 0 0 0

POUŽITÍ FONDU CELKEM 0 0 0 0

Zůstatek fondu odměn 248,-- 248,-- 100 248 000,-

CELKEM ÚČET  241 1 845,-- 0
          1 845 033,36

               
FOND KULTURNÍCH A SOCIÁLNÍCH 
POTŘEB – účet 412

Rozpočet
2013

Skutečnost 
2013

% Finanční krytí

Stav FKSP k 1.1.2013 6 6 100 6 490,44
Příděl do FKSP  76 76 100 76 013,-

Ostatní příjmy do FKSP 0 0 0                  0

ZDROJE FONDU CELKEM 82 82 82                82 503,44

POUŽITÍ FONDU CELKEM 82 42 51 42 424,-

Zůstatek FKSP 0 40 0 40 079,44

Komentář k tabulce:
Použití fondů v souladu s rozpočtem .  
Krytí zůstatku účtu 412- FKSP:                                                                                                                        

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    -Běžný účet FKSP                          52 588,37
   - nepřevedené bank.poplatky              +  387,-    úroky - 1,93                                                  
  -  nepřevedené prostředky z BU           + 46,-                          
  -  nepřevedené prostř. Na BÚ           -10 020,-
  -  závazky za dodavateli k úhradě    -  2 920,-
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------      
                           
stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti k 31. 12. 2013 v celkové částce: 68 756,02

z toho : po lhůtě splatnosti 2-3 měsíce :  7 943.84   (  3x faktura, 2x upomínka)
             po lhůtě splatnosti   1    měsíc:   30 795,71 (  6x faktura, 1x upomínka)
             po lhůtě splatnosti   1 den       :   30 016,47 (10x faktura)         



25

Nevymahatelné pohledávky po lhůtě splatnosti:
Z účtu 311- Odběratelé-
            Fa 2004/62  Komora účetních poradců-Mgr. Josef Šofr Dis.     Kč 675,-        
Proti p.J.Šofrovi bylo vedeno trestní řízení, ke kterému se VMG připojilo pro neuhrazení výše 
uvedené pohledávky  z r.2004. K průběhu a výsledkům trestního řízení  neobdrželo muzeum žádné 
zprávy. Jelikož nebyl předpoklad, že tato pohledávka bude uhrazena a jednalo se o nevýznamnou 
částku, byla tato k 31.12.2013 odepsána do nákladů .

- výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti s důrazem na finanční postihy organizace
         
1. Na základě inventarizace pohledávek vůči pokladním expozic byly zjištěny rozdíly:
PŘEBYTEK v celkové výši Kč 336,- v prodejních publikacích, vydaných k vyúčtování
( účet 377). Přebytek byl zúčtován k 31.12.2013 do výnosů Hospodářské činnosti VMG-  Prodej publikací.

Dále byl zjištěn NEDOPLATEK-manko z prodejních publikací k vyúčtování v celkové 
výši Kč 313,- .Toto manka bylo předepsáno příslušným odpovědným pracovníkům k úhradě . 
Úhrada bude provedena v roce 2014.

Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku 2013
Kč

Příděl ze

Stav Stav zlepšeného Stav

Ukazatel k 1.1. 2013 k 31. 12. 2013 hospodář. po přídělu

výsledku (sl. 2 + sl. 3)

roku 2013

1 2 3 4

Rezervní fond 128 103,90 248 727,88 286 689,52 535 417,40

Fond reprodukce majetku 235 170,18 461 173,68 0 461 173,68 

Fond odměn 248 000,00 248 000,00 0    248 000,00

Fond kulturních a sociálních potřeb 6 490,44 40 079,44   0 40 079,44

CELKEM:
488  030,52 997 981,00 286 689,52 1 284 670,52

Hospodářský výsledek za rok 2013 a jeho rozdělení do fondů byl schválen Radou Libereckého 
kraje  na jejím  6. zasedání dne 1. 4. 2014   usnesením č. 474/14/RK.

- návrh na vypořádání ztráty  :  0

Hospodaření v roce 2013 bez ztráty.
- Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě dosáhla v hospodaření za rok 2013   
- zlepšeného hospodářského výsledku ve výši Kč    +  286 689,52
- Z toho:        Hlavní činnost                                 Kč     + 100 954,10   
-                     Doplňková činnost                          Kč:   +  185 735,42
-

- mzdový vývoj a stav zaměstnanosti

Skutečnost
2012

plán 
2013

Skutečnost
2013

limit prostředků na platy           7 373 000 7 652 000 7 652 149
limit prostředků na OON        1 010 000             1 463 000             1 462 366
přepočtený počet zaměstnanců 33 34 33
fyzický počet zaměstnanců 37 38 37
průměrný plat 18 618 18 755 19 323



26

- Plnění nápravných opatření z roku 2013
Vlastivědnému muzeu a galerii v České Lípě nebyla uložena nápravná opatření za rok 2013

V České Lípě, dne:  28. 4. 2014

Zpracovala:  Jitka Dušková                                       
                     ekonomka VMG v České Lípě
                                                                    

Schválil:               Ing. Zdeněk Vitáček
                               Ředitel a zoolog 
                   Vlastivědného muzea a galerie
                                 V České Lípě  

Závěrečná část
10.
ZHODNOCENÍ ROKU 2013
Jednou z nejvýznamnějších událostí roku 2013 byla celoroční výstava „Adepte cechu Hubertova –
Tradice a současnost myslivosti“ jak co do celkové výstavní koncepce, navazujících kulturně 
vzdělávacích programů, propojení řady muzejních pracovišť, tak i rozsáhlé badatelské činnosti 
spojené s její přípravou a realizací. Sbírková skupina nových dějin tak byla rozšířena o nový 
rozsáhlý fond historie myslivosti na Českolipsku. Zvolená cílová skupina (myslivci, lesníci a 
přátelé myslivosti) – jak se s odstupem času ukazuje – zvyšuje povědomí o existenci a aktivitách 
VMG mezi širokou veřejností napříč okresem Česká Lípa i mimo něj a tím se otvírá prostor pro 
nové rozšíření naší sbírky.
Další velmi významnou aktivitou roku 2013 bylo zahájení realizace 1.etapy dvouletého projektu, 
určeného pro žáky základních škol volících si své budoucí povolání, nazvaného „Prezentace 
odborných profesí a řemesel“. Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Je podpořen z Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost, prioritní osy 1, oblasti podpory 1.1 Zvyšování kvality ve vzdělávání. Projekt 
byl v listopadu 2013 vybrán Libereckým krajem k prezentaci na 6. Výroční konferenci globálních 
grantů OPVK v Libereckém kraji, kde byl představen zástupcům základních a středních škol LBK, 
příspěvkových organizací a zástupcům KÚ LBK.
Přesto, že jsme opět připravili více jak 23 výstav, 54 kulturně výchovných akcí, došlo k poklesu 
počtu návštěvníků. Tento pokles v roce 2013 je zdůvodnitelný celkovou zhoršenou ekonomickou  
situací obyvatel na Českolipsku. Klesá počet platících návštěvníků, ale roste počet neplatících 
návštěvníků, kteří využívají akcí a bezplatných vstupů do muzea a na pořádané akce. V roce 2013 
byl také zaznamenám pokles turistů, kteří navštívili Českolipsko a také se zkracuje délka pobytu 
turistů v rekreačních oblastech a zařízeních. Jedním z výsledků zvyšující se nezaměstnanosti na 
Českolipsku je právě omezování kulturně vzdělávacího vyžití  a snižování počtu platících 
návštěvníků muzea a jeho poboček.  
V oblasti vědecko-výzkumné činnosti VMG byl v roce 2013 úspěšně zakončen dlouhodobý 
projekt restaurování vzácných historických maleb a nápisů v Jeskyni Na Špičáku v Jesenickém 
krasu, který VMG řeší ve spolupráci se Správou jeskyní České republiky. Etapa vyvrcholila 
restaurátorským zásahem, který v jeskyních střední Evropy nemá obdoby. Slavnostní zpřístupnění 
jeskyně proběhne v dubnu 2014. 
K propagaci VMG v Libereckém, Ústeckém a Středočeském kraji významně přispěly putovní 
výstavy „Po stopách Germánů“ a „ALBÁNIE–divoká příroda zapadlé země“.
Také v roce 2013 jsme se potýkali s nedostatkem času pro základní muzejní činnost a nedostatkem 
středního odborné personálu (asistentů), kteří by prováděli základní zpracování a evidenci 
rozsáhlých souborů sbírkových předmětů (např. zoologie obratlovců, knihovní fond atd.).  
V problematice stavu a údržby objektů spravovaných Vlastivědným muzeem a galerie v České
Lípě se stále potýkáme s přetrvávajícími problémy. Budova tzv. Červeného zámečku č.p. 57 
v České Lípě má vážně poškozenou sgrafitovou fasádu s freskami a dochází k odpadávání celých 
bloků. Navazující objekty č.p. 58 a 59 v České Lípě potřebují opravu fasád a nátěr oken a dveří.  



27

Na pobočce Vísecké rychty v Kravařích je nutná generální oprava a zastřešení objektu tzv. 
holubníku, který je v havarijním stavu. Je nutné vybudovat přístřešek pro uložení zemědělských 
stojů a zpřístupnit stodolu s expozicí veřejnosti.
V oblasti zabezpečení objektů a námi spravovaného majetku Libereckého kraje se stále potýkáme 
s těmito přetrvávajícími problémy: Na klášterním komplexu v České Lípě je nutné rozšíření 
elektronické požární signalizace (dále jen EPS) na celý areál kláštera, především do expozic, 
kanceláří a některých skladů. Je nutné doplnit kamerový systém elektronické zabezpečovací 
signalizace (dále jen EZS) o nové kvalitní kamery. Na komplexu objektů detašovaných pracovišť 
č.p. 57,58, 59 je nutná generální rekonstrukce celého systému elektronické zabezpečovací 
signalizace. Stávající stav je pouze udržován ve funkčním stavu, bez možnosti dalšího zlepšení a 
funguje již za hranicí své životnosti. Je nutné dobudovat elektronickou požární signalizaci na 
objektu Vísecké rychty v Kravařích a nově instalovat tuto signalizaci na pobočce v Doksech. Na 
pobočce v Doksech je nutné do budoucna uvažovat o zavedení elektronické zabezpečovací 
signalizace, která zde nikdy nebyla instalována. V plánu máme vybudovat v této pobočce 
depozitární prostory a jejich ochrana je nutností.
V roce 2014 bude probíhat generální rekonstrukce střechy na areálu bývalého augustiniánského 
kláštera v České Lípě. Tato stavba zásadním způsobem ovlivní provoz a činnost Vlastivědného 
muzea a galerie v České Lípě. Muzeum v průběhu rekonstrukce nebude pro veřejnost uzavřeno, 
ale jeho činnost bude výrazně omezena. Z důvodu  rekonstrukce nebude možné realizovat v plném 
rozsahu většinu akcí pro veřejnost. Dojde k omezení akcí, které byly v minulých letech výrazně 
příjmové ( muzejní noc, vánoční trhy a další). K výraznému omezení dojde také  ve výstavní 
činnosti, a to pro uzavření galerie a výstavních prostor ambitu v průběhu rekonstrukce. Celkově 
tedy bude  pro veřejnost omezena přístupnost areálu kláštera a Klášterní zahrady.
Pro rok 2014 se budeme soustředit na nutné opravy v areálu pobočky Vísecké rychty. 
Připravujeme opravu a nátěr šindelové střechy na pobočce, opravu a doplnění elektronické 
zabezpečovací a požární signalizace a další udržovací práce.

Věřím, že naše Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě bude také v roce 2014 opět centrem 
vzdělání a zábavy na Českolipsku a to i přes řadu omezení, která vyplývají z realizované stavby.    

V České Lípě 29.4.2014

Ing. Zdeněk VITÁČEK
Ředitel a zoolog 

Vlastivědného muzea a galerie 
v České Lípě



28

Příloha - Souhrnná tabulka

2011 2012 2013

Počet získaných sbírkových předmětů 328 1514 2698

Náklady na nákup sbírkových předmětů 215 315 57 754 36 927

Konzervace (počet) 303 224 182

Náklady na restaurování 0 0 0

Počet návštěvníků 28 237 29 189 25 099

- z toho platící 19 263 20 329 16 341

Výnosy ze vstupného 455 030 391 110 357 000

Počet výstav 39 23 23

Počet komentovaných prohlídek 9 14 11

Počet zapůjčených sbírkových předmětů 481 400 416

- z toho do zahraničí 42 0 0

Počet doprovodných programů pro školy 65 53 54

Počet bloků doprovodného programu

Návštěvnost doprovodných programů pro 
školy                                

2 613 3 127 3 613

Počet přednášek, koncertů apod. (mimo 
vernisáží)

48
58

56

Počet víkendových dílen pro děti 6 7 11

Počet návštěvníků víkendových dílen 600 750 786

Počet zaměstnanců (přepočtených) 31 33 33

Výnosy celkem 16 584 000 17 306 433 17 271 000

- z toho dotace od zřizovatele 13 300 000 13 498 030 14 804 000

- z toho dary 37 000 14 000 26 000

- z toho vlastní výnosy 2 378 000 1 986 000 2 247 000

- z toho jiné zdroje (dotace, granty) 581 000 1 023 692            64 000

- z toho ostatní výnosy 211 000 786 711          130 000

Náklady celkem     16 433 000 17 045 076      16 984 143

- z toho osobní náklady    11 037 000 11 537 000      12 216 347

Průměrný plat (v Kč) 19 249 18 663            19 169

Hospodářský výsledek (v Kč) 175 489 261 357          286 689


